Уведомление
[bookmark: _Hlk11933182]о подготовке проекта постановления Администрация Курской области
«Об установлении границ объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории города Курска,
и утверждении требований к градостроительным регламентам
в границах территорий данной зоны»

1. Вид: постановление Администрация Курской области
2. Наименование: «Об установлении границ объединенной зоны охраны объектов культурного наследия, расположенных на территории города Курска, и утверждении требований к градостроительным регламентам в границах территорий данной зоны».
3. Планируемый срок вступления в силу нормативного правового акта: вступает в силу со дня его подписания.
4. Круг лиц, на которых будет распространено действие нормативного правового акта: собственники (пользователи) объекта, пользователи, правообладатели земельных участков, органы госвласти, местного самоуправления.
5. Необходимость установления переходного периода: не требуется.
6. Краткое изложение цели регулирования, общая характеристика соответствующих общественных отношений, а также обоснование необходимости подготовки нормативного правового акта: проект постановления разработан                           в целях  реализации осуществления полномочий комитета по охране объектов культурного наследия Курской области в соответствии с требованиями Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,                                    в соответствии со статьей 34 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации,  постановлением Правительства Российской Федерации от 12 сентября 2015 г. № 972 «Об утверждении Положения о зонах охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации»,  статьей 35 Закона Курской области от 29 декабря 2005 года № 120-ЗКО «Об объектах культурного наследия Курской области», распоряжением Администрации Курской области от 08.08.2019 года № 359-ра «О принятии решения», на основании проекта объединенной зоны охраны объекта культурного наследия федерального значения «Дом, в котором в 1905 г. проходили революционные митинги и массовые собрания трудящихся г. Курска. Здесь 8 февраля 1943 г. солдаты 322 стрелковой дивизии водрузили флаг при освобождении г. Курска                                                  от немецко–фашистских оккупантов», 1905 г., 1943 г. (Курская область, город Курск, улица Ленина, 69); и объектов культурного наследия регионального значения «Больница Российского общества Красного креста», конец XIX в. (Курская область, город Курск, улица Ленина, дом 70); «Здание музыкального училища», нач. XIX в., пер. пол. XX в. (Курская область, г. Курск,                            ул. Ленина, 75); «Дом купца-промышленника Г.Б. Фрида», 1900 год, 1935 год (Курская область, город Курск, улица Ленина, дом 77 б); «Здание губкома,                  в котором в 1920-23 гг. работал секретарём губкома Бауман Карл Янович.                     Здесь находился штаб народного ополчения г. Курска», 1913 г. (Курская область, г. Курск, ул. Ленина, 83); «Дом жилой», нач. XX в. (Курская область, г. Курск,                ул. Ленина, 95); «Дом жилой», нач. XX в. (Курская область, г. Курск,                               ул. Ленина, 97); «Жилой дом», нач. 1950–х гг. (Курская область, г. Курск,                      ул. Ленина, 108); «Поликлиника УВД», 1950–е гг. (Курская область, г. Курск,                    ул. Гоголя, д. 5); «Дом, в котором в 1929 – начале 1930–х годов жили архиепископы Курские и Обоянские Дамиан (Воскресенский Дмитрий Григорьевич) и Онуфрий (Гагалюк Антон Максимович) (священномученики)», вторая половина XIX в. (Курская область, г. Курск,   ул. Челюскинцев, д. 10); «Дом основателя биофабрики ветврача Н.Д. Диковского», 1897 г. (Курская область, г. Курск, ул. Садовая, 10); «Водонапорная башня» (Курская область,                  г. Курск, ул. Павлова); «Водонапорная башня», 1931 г. (Курская область, г. Курск, ул. Павлова); «Ансамбль городской застройки, арх. Иванов М.А., Власенко Н.С.»,                     1950-е гг. (Курская область, город Курск, улица Ленина, 86, 88, 90); «Дом жилой», 1955 г., входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль городской застройки, арх. Иванов М.А., Власенко Н.С.», 1950-е гг. (Курская область, город Курск, улица Ленина, 86); «Ворота», 1955 г., входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль городской застройки, арх. Иванов М.А., Власенко Н.С.», 1950-е гг. (Курская область, город Курск, улица Ленина, 88); «Дом жилой», 1954 г., входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль городской застройки, арх. Иванов М.А., Власенко Н.С.», 1950-е гг. (Курская область, город Курск, улица Ленина, 90); «Ансамбль зданий Земской учительской семинарии», середина XIX в.; 1901 г. (Курская область, город Курск, улица Ленина, дом 55, улица Мирная, дом 5); «Учебный корпус», середина XIX в., входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль зданий Земской учительской семинарии», середина XIX в.; 1901 г. (Курская область, город Курск, улица Ленина, дом 55); «Общежитие», 1901 г., входящего в состав объекта культурного наследия регионального значения «Ансамбль зданий Земской учительской семинарии», середина XIX в.; 1901 г. (Курская область, город Курск, улица Мирная, дом 5), и положительного заключения государственной историко-культурной экспертизы, в целях обеспечения сохранности объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.
7. Сведения о разработчике проекта нормативного правового акта: комитет по охране объектов культурного наследия Курской области.
8. Срок, в течение которого разработчиком принимаются предложения: в течение 10 календарных дней со дня размещения на официальном сайте Администрации Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего уведомления.
9. Наиболее удобный способ представления предложений: по адресу электронной почты: nadzorokn@rkursk.ru.